
ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 19.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30 i 19.00 sati

 Krunica je svaki dan u 18.30 sati
U slučaju bolesnika dostupni smo 24 sata.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuje: don Tomislav Ljuban, župnik
Tel.: + 387 36/348-846, 063/313 - 236 (župnik)

www.sveti-matej.com

Godište XIX, br. 483/2024. godine - “B“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna u, 105. godini, 
preminula je Anđa Vrankić.
Molimo za pokoj njezine duše.

Pokoj vječni daruj joj Gospodine!

Za održavanje crkve (KM):
od sprovoda pokojne Olge Berezovs-
ki 100, Branislav Vidačković 150, 
od krštenja Natali Pehar 100, Slavica 
Vrankić 50, od krštenja Irine Marić 
100, Drago Barbarić 100, Cvitan Go-
lemac 100.
Hvala Vam od srca i Bog Vas blagoslovio!

GROBLJE U RAŠTANIMA
Poštovani župljani i svi Vi koji 
imate zakupljeno grobno mjesto 
u župnom groblju sv. Leopolda B. 
Mandića u Raštanima, obavješta-
vamo Vas da izmirite svoje godišnje 
obveze za čišćenja groblja, bez ob-
zira je li netko u grobnici sahranjen 
ili ne. Također Vi koji još niste is-
platili kupljene grobnice u cijelosti, 
molimo da ih isplatite u što kraćem 
roku kako bismo mogli isplatili iz-
vođačima. Bog Vas blagoslovio!

DAROVATELJI CRKVE

MAJKA BOŽJA BISTRIČKA

Više od godinu dana s raznim umjet-
nicima se promišlja uređenje oltarišta. 
Mi smo skloni za uređenje od umjetni-
ka Ante Mamuše čije su postaje križno-
ga puta u crkvi. Tehnika bi bila Al 
seko, slikanje na suhom zidu sa akril-
nim bojama i pozlatom. Slika bi imala 
oko 115 kvadrata. Investicija bi koštala 
oko 25.000 eura. O svemu ćete na vri-
jeme biti upoznati. Dobrovoljne priloge 
možete dati u župnom uredu.

UREĐENJE OLTARIŠTA

Svetište Majke Božje Bistričke je najpoznatije i najpos-
jećenije svetište u Hrvatskoj, gdje svake godine hodočasti i 
do milijun vjernika iz Hrvatske i svijeta. Posebno je svečano 
na blagdan Majke Božje Bistričke, koji se slavi 13. srpnja. 
Marija Bistrica je mjesto u Hrvatskom zagorju, udaljeno od 
Zagreba kojih 40-tak kilometara, a spominje se kao feudalni 
posjed župana Vratislava još 1209. god. Negdje pred kraj 
15. st. poznato je kako se u tom mjestu nalazi crni kip Majke 
Božje s Djetetom Isusom u naručju, a rad je nepoznatog au-
tora. Iako kip pripada nizu crnih Madona, prilikom restau-
racije je postalo jasno kako ta crna boja ipak nije izvorna. 
Prvotno mjesto kipa bilo je na Vinskom vrhu, a kasnije je 
prenesen u župnu crkvu u Mariji Bistrici. Tijekom 16. i 17. 
stoljeća je dva puta bio izgubljen i nađen. Naime, kako bi sačuvali kip od opasnosti 
koje su prijetile, svećenici i vjernici su ga jednom zakopali, a drugi puta zazidali. 
Oba puta je nakon toga zaboravljen, ali kasnije i pronađen. Od kada je pronađen 
drugi puta – 1684. godine, počinje se hodočastiti u to svetište, a broj hodočas-
nika raste iz stoljeća u stoljeće, tako da sada svake godine ondje godišnje prođe 

oko milijun vjernika. Počevši od 1688. godine, 
kada povijesni izvori bilježe prva uslišanja po za-
govoru Majke Božje Bistričke, postoje mnoga i 
mnoga svjedočanstva, koja su itekako pridonijela 
da Marija Bistrica postane najpoznatije svetište 
kod nas. Za njega je posebno značajan datum 15. 
kolovoza 1971. godine, kada je u Mariji Bistri-
ci održan XIII. međunarodni marijanski kon-
gres, a tom su prigodom biskupi Mariju Bistricu 
proglasili hrvatskim nacionalnim svetištem, te 
uveli Blagdan Majke Božje Bistričke. Ondje je 
održan i Nacionalni euharistijski kongres 1984. 
godine, a svetište je posjetio i papa Ivan Pavao 
II., te tom prilikom, 3. listopada 1998. godine, 
proglasio blaženim kardinala Alojzija Stepinca.

Dragi vjernici najavljujemo da je od 1. 
srpnja raspored nedjeljnih misa:
- ujutro 8.00 i 9.30 te navečer u 19.00 sati
- Pučke mise u 11.00 sati tijekom ljeta 
   neće biti!
- Radno vrijeme župnog ureda je samo
   poslije svetih misa!

LJETNI RASPORED MISA

Dragi vjernici, kao što znate, ure-
dili smo i otvorili naš župni caffe 
“Sidro”. U caffeu imate priliku i vi 
upriličiti vaša obiteljska druženja 
nakon misa za pokojne uz prethod-
nu najavu. Želja nam je da nas bo-
ravak u župnom caffeu sve poveže 
u opuštenoj i obiteljskoj atmosferi.

ŽUPNI CAFFE “SIDRO”



	

N 30 TRINAESTA KROZ GODINU
 P 1 Aron, Šimun Predrag, Estera
 U 2 Višnja, Mladen, Oton
 S 3 Sv. Toma ap., Tomislav, Tomo, Leon
 Č 4 Sv. Elizabeta Portugalska, Laura
 P 5 Sv. Ćiril i Metodije, Slaven
 S 6 Sv. Marija Goretti, Neda

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 1. srpnja
7.30 - Za † IVANKU Bogojević, AIDU Pušić 
           i MARICU Ereš
19 - Za † FRANJU i LJILJU Miletić

Utorak, 2. srpnja
7.30 - Za † LUCU Vladić

19 - Za † DRAGU i DANICU te ost. pok. iz 
        ob. Pandža

Srijeda, 3. srpnja
7.30 - Za † RANKA, STOJANA i 
           ZDRAVKU Gavran

19 - Za † ANITU Vladić (1. god.)

Četvrtak, 4. srpnja
7.30 - Za † rod. NIKU i CVIJU te ost. pok. iz 
          ob. Bošković, Raguž i Knezović
18.30 - Klanjanje pred Presvetim
19 - Za † rod. ANTU i PAVICU Biško te sina 
       DAVORA

Petak, 5. srpnja
7.30 - Za sve † iz ob. Tokmakčija, 
           Franjičević, Marić i Marković
18 - Vjenčanje: Filip Vistorop i Ines Perić
19 - Za † ZDRAVKA Pinjušića te ost. pok. 
        iz ob.

Subota, 6. srpnja
7.30 - Za † LUCIJU i BOŽU Rotim te ost. 
           pok. iz ob. Rotim
19 - Za † oca ANĐELKA, bake LJUBICU i 
        IVU te djedove MARIJANA i JURU

Nedjelja, 7. srpnja - 14. KROZ GODINU
8 - Za sve † iz ob. Lasić i Božić

9.30 - Sveta Misa za narod
19 - Za † STOJANA i RUŽU te ost. pok. iz 
        ob. Pranjić te MARU i ANKICU

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 8. srpnja
7.30 - Za † BOŽU i IVU Perko

19 - Za † VIDU(ž) i IVANA Kordića te ost. 
        pok. iz ob. Kordić i Barić

Utorak, 9. srpnja
7.30 - Za † CMILJKA Mihalja

19 - Za † RATKA Crnjca

Srijeda, 10. srpnja
7.30 - Za † ŠIMU Šunjić te NIKOLU, MARU 
          i MIRKA
19 - Za † ANTU, DANICU i RANKA 
        Primorca

Četvrtak, 11. srpnja
7.30 - Za † ILIJU Prce te ost. pok. iz ob. 
           Prce i Bubalo
19 - Za † ANTU, MILU(ž), MARKA i 
        IVICU(ž) Šarić, JURU i JANJU Raič 
        te ost. pok. iz ob. Raič

Petak, 12. srpnja
7.30 - Za † supruga TOMISLAVA i unuka 
           TOMISLAVA Kovačevića
19 - Za † FRANU Ćosića te ost. pok. iz ob.

Subota, 13. srpnja
7.30 - Za † GORDANA i DANICU 
           Marijanović

19 - Za † IVANA Božića

Nedjelja, 14. srpnja - 15. KROZ GODINU
8 - Za † rod. PERU i MARU Krtalić te ost. 
      pok. iz ob.

9.30 - Sveta Misa za narod

19 - Za † JOZU Golemca te ost. pok. iz ob. 
        Golemac

MISNA ČITANJA         1. čitanje: Ez 2, 2-5
              Psalam: Ps 123
         2. čitanje: 2Kor 12, 7-10
         Evanđelje: Mk 6, 1-6
U ono vrijeme: Isus dođe u svoj 
zavičaj. A doprate ga učenici. I 
kada dođe subota, poče učiti u si-
nagogi. I mnogi što su ga slušali 
preneraženi govorahu: »Odakle to 
ovome? Kakva li mu je mudrost 
dana? I kakva se to silna djela do-
gađaju po njegovim rukama? Nije 
li ovo drvodjelja, sin Marijin, i 
brat Jakovljev, i Josipov, i Judin, i 
Šimunov? I nisu li mu sestre ovdje 
među nama?« I sablažnjavahu se 
o njega. A Isus im govoraše: »Nije 
prorok bez časti doli u svom za-
vičaju i među rodbinom i u svom 
domu.« I ne mogaše ondje učini-
ti ni jedno čudo, osim što ozdravi 
nekoliko nemoćnika stavivši ruke 
na njih. I čudio se njihovoj nevjeri.

Riječ Gospodnja

	

N 7 ČETRNAESTA KROZ GODINU
 P 8 Akvila i Priscila, Hadrijan, Eugen
 U 9 Bl. Marija Petković, Leticija
 S 10 Amalija, Alma, Ljubica, Veronika
 Č 11 Sv. Benedikt op., Benko, Olga, Oliver
 P 12 Tanja, Mislav, Mohor, Ivan G.
 S 13 Majka Božja Bistrička, Sv. Henrik

TRINAESTA KROZ GODINU                             30. lipnja - 6. srpnja 2024.  “B” ČETRNAESTA KROZ GODINU                                     7. - 13. srpnja 2024. “B”         

Oči su naše uprte u Gospodina 
dok nam se ne smiluje. (Ps 123)

Veličam te, Gospodine, 
jer si me izbavio. (Ps 30)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Mudr 1, 13-15; 2, 23-24
             Psalam: Ps 30
         2. čitanje: 2Kor 8, 7.9.13-15
         Evanđelje: Mk 5, 21-43
U ono vrijeme: Kad se Isus lađom ponovno 
prebacio prijeko, zgrnu se k njemu silan svi-
jet. Stajao je uz more. I dođe, gle, jedan od 
nadstojnika sinagoge, imenom Jair. Ugledav-
ši ga, padne mu pred noge pa ga usrdno mo-
ljaše: »Kćerkica mi je na umoru! Dođi, stavi 
ruke na nju da ozdravi i ostane u životu!« I 
pođe s njima. A za njim je išao silan svijet 
i pritiskao ga. Dok je Isus još govorio, eto 
nadstojnikovih s porukom: »Kći ti je umr-
la. Čemu dalje mučiti učitelja?« Isus je čuo 
taj razgovor, pa će nadstojniku: »Ne boj se! 
Samo vjeruj!« I ne dopusti da ga itko drugi 
prati osim Petra i Jakova i Ivana, brata Ja-
kovljeva. I dođu u kuću nadstojnikovu. Ugle-
da buku i one koji plakahu i naricahu u sav 
glas. Uđe i kaže im: »Što bučite i plačete? 
Dijete nije umrlo, nego spava.« A oni mu se 
podsmjehivahu. No on ih sve izbaci, uzme 
sa sobom djetetova oca i majku i svoje pra-
tioce pa uđe onamo gdje bijaše dijete. Primi 
dijete za ruku govoreći: »Talita, kum!«, što 
znači: »Djevojko! Zapovijedam ti, ustani!« 
I djevojka odmah usta i poče hodati. Bijaše 
joj dvanaest godina. I u tren ostadoše zapa-
njeni, u čudu veliku. On im dobro poprijeti 
neka toga nitko ne dozna; i reče da djevojci 
dadnu jesti.

Riječ Gospodnja


